Eam de annis *Mathusalæ* questionem, in libro *Traditionum in Genesim*, tractans Hieronymus, ex Hebreis & Samaritanorum libris colligit, mortuum illum esse eo anno, quo caput esse diluvium. Et verum quidem est, juxta utrumque libros, non vixisse *Mathusalam* post diluvium, sed eodem quo illud cœpit anno fuisse defunctum, id quod præcipue in hac questione spectabat Hieronymus: non tamen ex iisdem præmissis in utrorumque libris eadem nata est conclusio. Neque enim in Samaritanorum, ut in Hebreorum libris, *Mathusala* 187. annorum Lamechum, 782. annos postea fuit superstes, & Lamechus 182. annos natus Noachum genuit; ut ab Hieronymo, quum Samaritanus codex ad manum non adcesset significatum est:) sed *Mathusala* 67. annorum gigiens Lamechum supervixit annis 653. usque ad diluvium & Lamechus 53. annorum gigiens Noahum & 600. annis postea superstes vixit & ipse (uti & cum his Jaredus usq; ad diluvium. Hanc enim eorum Chronologiam non nostra solum Samaritani Pentateuchi exemplaria, sed (ne post tempus Hieronymi illa fuisse immutata quis suspicetur) ea etiam quibus Eusebius est usus, nobis exhibent. Itaque ut in alia re observatum est à Pervio, ita & hic videtur S. Hieronymus memoria lapsus: id quod magnis viris, vel nimia memoria fiducia, vel alias in res studio curaque intentis, non raro contigit.

Eusebium quoque lectus Georgius Syncellus, ex Samaritanorum calculo, ab Adamo usque ad diluvium annos 1307. à diluvio usque ad primum annum Abraami (quem 70 anno Thara natum illi autumant) annos 942. omnes simul annos 2249. dinumerat quod ad amissum congruit cum singularium Patriarcharum annis, quos in superiori Tabella ex Samaritano Pentateuco jam descripsimus. Quatuor vero simul Computorum, in annis ante Diluvium, collationem idem Georgius ita instituit. *f. M. 33.*
 τοις Σερανταορησιν τοις αρχαιοτερι, διανοσα της Ε' Σεριν αρχαια ψηφι το Σαμαρετην αρχαιων της του γεγονησα σταυρων ο διαδει πιν της φασι της Σεριν γεγονησαντων της της ψηφι της αρχαιων της ιδη επιλογη της πιν της της Σαμαρετην της. Αρχαιων δε αρχαι φοιτησ, επι της Αρχαι της

^{c. 82. 2262.} διανοσα της ιδην. Usque ad Diluvium igitur, sicut est propositum, Hebraica exemplaria à Samaritanorum codice vetustissimo & longè diversis characteribus exarato (quem & verum & primum esse Hebraicū constitutus) annis 349. discrepant. A LXX. Interpretum editione, Hebraicum exemplar annis 586. Samaritarum vero 935. Africanus demum ab Eusebio dissonat annis 20. cum enim ab Adamo ad diluvium, iuxta rationes Iudeorum anni sint 1656. juxta textum Samaritanorum 1307. juxta Eusebii calculum 2242. juxta Africani autem 2262. consequens est, Computum Samaritanum minorem esse, Judaico quidem anni 349. Eusebiano vero, ex LXX. deducto 935. Eusebianum autem majorum esse, Judaico anni 586. minorem altero illo Africam, anni 20. Ut hallucinatio, quam hic in Georgio notavit Scaliger, in ipsius Scaligeri deprehendatur ratiocinii.

Reliquis vero omnino preferendum eam esse Chronologiam cœcludit Georgius, quam Graeca LXX. interpretum nobis exhibet editio, Παραγόντος τοις αρχαιοτερι επιλογις την παλαιοτερη, ηδε επιλογης ελεγχος γιανεται μεταβολης επιλογης, επιτην των αρχαιοτερων αρχαιων οτι μεταξει της επιλογης η μεταβολη Χειρονομησαντων μεταξει την επιλογη, την τη συνηση ιδιων ή μετανοη τη γενεας αρχαιων η μεταβολη της επιλογης αποδεικνυεται. Antiqua igitur LXX. Interpretum editione, seu ex incorruptione, ut videtur, Hebraicofonē quondam traducta; per totam hanc Chronographiā passionem sumus usi: cum maximè quaque patet universus terrarū orbis dilatata Christi Ecclesiæ receptam eam habeat, & Salvatoris nostri, Apostolorum ac Discipulorum eius autoritate usibus nostris à principio fuerit commendata. Quo spectat & illa similis Juliani Archiepiscopi Tolerani, in 3. libro contra Judeos, conclusio. Hic jam dicitur unusquisque quod sentit. Nunquid brevitas ista annorum ex codicibus Hebreis ostensa, contemptis annis pluribus qui in editione LXX. Interpretum continentur, preferenda ullo modo judicabitur? qui prophetandi potius munere quam transferendi officio, divinas Scripturas (revelante sibi Dominū) transstulerunt; apud quos etiam hec suppeditatio reperitur annorum. Ergo illa nobis & sola pro his annis est observanda LXX. Interpretum, quem erit omnibus editionibus & translationibus antefuerit; quam etiam hucusque omnes Doctores Ecclesiastici tenuerunt. Et in hac præcipue annorum suppeditatione seculi sunt. Et Antonii Contii Jurisconsulti, in Notis ad Nicephori Constantopolitanū Chronologiam, altera. Quare satis mirari non possum hominum nostri temporis, & eorum qui Chronologias scripserunt, vanitatem ac novandi studium; qui omnem LXX. editionis auctoritatem longissime reficiunt, & nihil nisi quod in Hebreis codicibus hodie legatur rectum putant.

Atque hinc inter Latinos recentiores, in annorum mundi suppeditatione, Hebraicis fontibus posthabitis m. LXX. numeros sunt fecuti. Onuphrius in Chronico Ecclesiastico, Hieronymus Vielmius de sex diebus conditi orbis lect. 5. Christoph. Lauretus, & alii, sic perstricti a

^{a Scalig. not. in Euseb. Chronic. Gr. pag. 243.}

^{b G. Syncell. Chronic. p. 89.}

vid. Laur. & Zohar.

1. Vferii Chronolog.

b ij Scaligero

¹ Hier. Tract.
Heb. in Gen.

k Hieron.
Tract Heb. in
Genesia.
l August. de
Civit. Dei,
lib. 15. c. 14

Scaliger, i. Neque de sunt hodie capitones, qui Hellenistarum Alexandrinorum editionem Moysicae veritati preferant, & eos Novatores, qui aliter sentiunt, vocent. Ita sane audiuit Hieronymus etiam apud virum omni exceptione maiorem Augustinum: qui tamen aliter posse a sensu.

Et & Hieronymus quidem, in annis Patriarcharum assignandis Graecam editionem erravisse, sine ulla circuitione, assertit. Modestissime vero (Augustinus, illa, inquit, numerorum varietas que inter codices Hebreos invenitur & nostros, si quid habet ita diversum ut utrumque verum esse non possit; rerum gestarum fides ab ea lingua repetenda est, ex qua interpretatum est quod habemus). Venerabilis Beda, quam in libro de temporibus, reliquo LXX. Interpretum calculo, ad Hebraicam veritatis normam rationes suas conformasset; indeque a lascivientibus ruficis inter pocula havec denotaretur, quod regnare in sexta aetate seculi (currente nimirum sexto, hoc enim illi volebant annorum Mundi milenario) Dominum Salvatorem in carne venisse: ad Plegwinum de sex aetatibus seculi Apologeticam (ad hunc ineditam) scripsit Epistolam ostendens qua ipse autoritate assertiōnēm sue computationis asserueret, Hebraica videlicet veritate, per Origenem prodita, per Hieronymum edita, per Augustinum laudata, & per Josephum confirmata, quibus ego (inquit) in rebus talibus nullas inventio doctiores. Idemque in majoris, de Temporum ratione; operis Praefatione, ab Eusebiana Chronologia in Ecclesia Occidentali tunc passim recepta, ipse discesserit, rationem reddens: Ego, inquit, confidenter profitor, quia non reprehendo veteres Chronographos, qui translationem LXX. Interpretum modo secuti sunt, modo (prout libuit) probabant habuisse contemporani; sicut etiam in processu hujusmodi opusculi nostri monstrabimus. Sed omnibus his Hebraicam veritatis integrā prefero puritatem; quam preeminenissimus Doctorum Hieronymus, in libris Hebraicarum questionum, Augustinus in libris de Civitate Dei, Eusebius ipse Chronographus in tertio historie Ecclesiastice libro, ex verbis Josephi Historici aduersus Apionem Grammaticum scribentis, breviorē temporum seriem quam in LXX. editione vulgo fertur contineri comprobant.

Atque ut hos Juliano Toletano, & Georgio Syncello, ita Latinis illis recentioribus (præter innumeram hujus & superioris seculi Chronologorum, à pauculis illis dissentientem turbam (Johannis Pici Mirandulani, in disputatio contra divinatricem Astrologiam, (edit. Basil. p. 565.) judicium speciatim opponit: una cum m Johannis Matiae Braschellensis Pontifici Palau Magistri, in loca illa ex Juliano Toletano, & Antonio Contio producta à Thoma Malvenda mutuata, censurā. Sic enim ille, ad locum Juliani annotat, Cautē lege; nam certum est ecclesiam Catholicam in editione vulgata approbare eam annorum rationem, que est in codicibus Hebraicis Genes. V. & II. cum vulgata egregie Hebraico fonti consentiat in etatum enumeratione, atque supputatione temporum. Et ad Contii illum alterū. Contius, dum nimis studio

LXX. Interpretum translationis Chronologiam tuerit, non videt se incantū Hebraicī fontis & vulgaris editionis Chronologiam labefactare, que cum illa LXX. Interpretum perspicue pugnat. Et patres corruptelam LXX. Interpretum exemplarum ingenue profitentur.

Contextit quidem hic ² Baronius catalogum antiquorum patrum, qui secundum LXX. interpretes annos ab origine mundi usque ad ortum Christi numerare conseruerunt: aditique proficeri & Romanam Ecclesiam in suo Martyrologio, se annos suppūtare secundum esdem interpretes. Sed ad hocnum prius Benedictus Petrus, & Jacobus Bonfretius, ad posterius Thomas Malvenda & Johannes Despieres, respondunt pro nobis dabant. Non me fugit, inquit Petrius, plerosque veterum tam Graecorum quam Latinorum, Chronologiam, que est in translatione LXX. Interpretum sequi maluisse: quod eam translationem illi cernerent multis seculis esse in Ecclesia Dei reverenter usurpatam, religioseque cultam: atque ob eam causam aliqua in parte eam mutare, aut non sequi, religioni haberent. Sed apud me (quantum ad Chronologiam, de qua nunc agitur) auctoritas Scripturae Hebraicæ ac Latine versionis vulgata, necnon & duorum principum Ecclesiæ Doctorum Hieronymi atque Augustini judicium & sententia preponderat. Et p Bonfretius, Certum est versionem Septuaginta in hisce annis passim effundendosam. & in hac annorum suppputatione Latinum nostrum, & Hebreum textum esse sequendum, ut Augustinus lib. 15. de Civit. Dei cap. 13. ostendit; et si ipsius tempore sola editio Septuaginta in Ecclesia, tam Graeca quam Latina esset recepta.

De Romano vero Martyrologio, q Malvenda responderet. Quod Ecclesia Romana in publicis Tabulis eam annorum rationem laudare videntur, quam LXX. dederunt, id quidem non facit quod veram & incorruptam eandem existimet; cum knic ē diametro adversantem ut veram & genuinam, eam summam que in editione Vulgata est consignata, omnibus recipiendam proponat: sed id tantum salubri temperamento cavit, ut vetus aliquod venerabile vestitatis monumentum, tametsi lacorum ac deformis & pannis anisque obstitutum exhiberet; omnibusque palam faceret, quam rationem sequiri fuerint antiqui Patres in enumerandis ex sacra Scriptura anni ab orbe procreato ad Christum naescientem, cum soleant vetera antiquitatis monumenta, quantumvis corrosta & attrita, gratum aspectantibus intuitum praestare. Quocirca nihil opus est nunc Ecclesiæ Graecæ vulgatanum numerandi rationem commendare, aut Græcorum exemplarium patriniū contra Hebraicam Veritatem suscipere. Et Johannes Despieres r: Nec nos, inquit, more debet quod Ecclesia suppputationem LXX. interpretum ab omni tempore in communem usum receperit. Neque enim ea mens fuit ecclesie, ut nemini licet ab ea defletere: sed solum usum probavit, non autem suppputationis errores, quos corrigit quando commodum fuerit. Et forte us est hac suppputatione corrupta, eo quod religioni duceret Versionem illam contempnere, cuius

auctoritatis

^m Tom. I.
Indicis libr.
expurgand.
edit. Rom.
anno 1607. a

auctoritatem, inquit, Augustinus, celebriorem suscepit Ecclesia, & quamvis divinam omnes venerari sunt: vel forte quod meliora tunc non supererent, Sic Ecclesia & universus orbis Christianus uitur. Era vulgari & calculo Dionysiano: cum tamen Chronologi non ignobiles docent, cum non parum ab ludere a vero & germano calculo.

Nempe, ut Chronicum ita etiam & Martyrologium Eusebii in Latinam lingua translatis Hieronymus: quod in Romano, Bedae, Usuardi, Adonis & aliorum Martyrologis variis accessionibus auctum, in 25. die Decembri ad ipso positum annorum Mundi usque ad Natalem Christi numerum retinuit, unde in univer-
sam Occidentalem Ecclesiam Chronologiae Eusebiana usus est propagatus; absque ullo tam
en Hebraicæ veritatis præjudicio. Nam & ipso in Chronicis Eusebii codicis Hebraicorum calculum, simul cum suo diligenter annotave-
rat ac seriem annorum Mundi ab Hebreis per
50. annorum Jubilæos dimensam proposuerat,
initio Jubilæi XL. (five ann. Mundi 2000.) in
anni LI. etatis Abrahami (a 70. pannis Terachi
deductæ) fine collocato. Ad annum vero Imper.
Tiberii Cæsaris XVIII. Principium LXX. 70.
belæ (five ann. mund. 4000.) secundum Hebreos est appositum. Unde colligitur, inter an-
num LI. Abrahami & illud tempus, Hebreos
illorum sententia 2000. annos intercessisse.

Hoc igitur posito, ex Hebraicis codicibus ve-
ram etatis primorum Patriarcharum suppurationem esse petendam: quomodo inde recta annorum Mundi series sit eruenda, jam ostendendum est.

C A P. I I I.

*De etatis Mundi per annos Patriarcharum suppundande ratione: ubi de nati-
vitate, utrum ad conceptionem an nativitatem liberorum sint referenda? Et de
annis quibus patres filios genuisse dicantur;
nam ineuentes vel completi sint accipiendi?* De tempore incepti & finiti Diluvii; in quem annum Mundi & etatis Noachi incidenter.

Primorum novem Patriarcharum anni, priusquam liberos gignerent, in V. Gene-
ses capite commemorati, summam 1056. annorum conficiunt. Annorum enim non integrae vite, sed generationis Patrum rationem his esse habendam Josephus etiam hoc in loco sic admonuit. *Et errat si non audi: tu in coram mea dicas, id à tuū patre in anno 1056. sicut in anno 4000. Obitus virorum illorum nemo exquirat, sed natales eorum tantum consideret.* Quandoquidem vero nova deinceps erat assumenda epocha, à qua secunda mundi Periodus esset inchoanda; ne per Noachi decimi Patris *mæsojæs* Chronolo-
gia continuanda existimaretur, tempus tantum quo liberis gignendis operam ille dare cœpit est notatum, non ex unius (ut antea) sed trium

filiorum nominibus promiscè appositis: sed 600. ipse annorum fuisse dicitur, quum Diluvium terras occuparet; [Genel. VII. 6.] quibus ad priores Patrum illos 1056. annos additis, an-
mund. exurgit 1656. in quem incidit Diluvium. Et quoniam eodem quo mundus cœpit, atrefactæ dicantur aqua à superficie terra, anno Noe 601. [Genel. VIII. 13.] inde annos 1655 solidos numerandos esse colligimus, à mundi ini-
tio ad exitum diluvii, finis prime, & initii se-
cundæ mundi Periodi, communem terminum.

Ad secundæ deinde illius Periodi spatium definiendum, Genel. cap. XI. Arphaxadi nativitas facta fuisse narratur, biennio post Diluvium. Cui additi anni, quos Arphaxadus ipse & sex sequentes ante genitos filios exegisse ibi-
dem memorantur, annorum 212. summam esse efficiunt. Ne vero per proximè subsequentis Patriarchæ Thare, sive Terachi *mæsojæs*, Chronologia continua da putaretur; hic ut in priore Periodo, annus solummodo quo & ille liberis operam dare cœpit, est designatus, trium item filiorum nominibus confuso ordine sub-
jectis. Et quoniam in toto reliquo capite quot ce-
teri omnes patriarchæ post suscepitos filios ex-
gerint annos, Moses exponat; sed integræ sim-
ilaritatem annorum summam, cum mortis ipso-
rum mentione conjunctam, (quod in c. V. fe-
cerat) studiose prætermittat in solo Thara, an-
norum numero post generationem filiorum prætermisso, integræ ipsius etatem annorum 205. simul cum morte commemorat; ut ad mortis
potius ipsius, quam ad *mæsojæs* tempus in
annorum hujus periodi summa colligenda at-
tendi oportere innueret. Cujus mentem minime affectus *Dositheus* Samaritanus, quasi im-
perfectus hic est textus Mosaiicus, ad capitum
V. normam eum conformare est aulus; integræ
vite eniisque Patriarchæ annorum numero, una
cum mortis mentione, adjecto, quod consulto
a Moysi est omnissimum, ut Thare annos singulariter
hac in parte observando esse ostenderetur. Ad
ditis igitur totius vite ipsius annis 205 ad 222.
illos, qui à diluvio ad ejus nativitatem effluxer-
unt, emergit annus à diluvio 427. in quem &
mors ipsius, & eam statim insecura Abramii à
Charane profectio, & in terra Chanaanis Pe-
rigrinatio occurrit, Secundæ Periodo finem, &
tertiae præbens exordium [Genel. X VI. 3.]
Quia vero cepta est hæc peregrinatio eodem
die, quo post annos 430. est finita, [Exod.
XII. 41.] decimo quinto videlicet die mensis
primi, [Num. XXXIII. 3.] qui ante exitum ex
Ægypto (ut in capite 1. est ostensum) septimus
numerabatur: à mensi 1. die 1. quo diluvium
desit, usque ad mensis 7. diem 15. quo Pere-
grinatio hæc cœpit, non annos 427. integros
numerare possimus, sed (terminorum ratione
ita postulante) 426. tantum, cum mensibus 6.
& diebus 14.

His ita præmissis, de annis quibus genuisse,
vel generasse dicuntur Patres, primo in loco, est
inquirendum; utrum ad filiorum conceptionem,
an ad nativitatem sint referendi? Quia enim
gignendi vocabulum actum generationis pater-
num proptie denotat, atque inter genera-

nem

nem & nativitatem filiorum novem mensium spatium ordinarie intercedit: pro XVII. generationibus hic commemoratis, anni 12. & menses fere 9. ad Chronogiam videri possent adjiciendi. Quod commentum Jacobus Auzolus in Chronologia quadam Gallica partiture dicitur, referente Henrico Harvillæo, qui sententiam hanc tum alii argumentis pluribus refellit, tum hoc etiam ad extremum, quod eā admīsā, incerta plane hic nobis relinquantur temporis ratio. Nam aliās, inquit, quis poterit assignare nisi divinando, quot menses, & dies quilibet partus fuerit in utero? cum multi gestentur in eo non solum per 9. menses, sed per 10. 11. 12. ac 13. præterquam quod nonnulli quandoque gestantur per pauciores.

Adejus vero fundamentum respondeatur: illud נְהִירָה Hebraeorum, atque illi respondens οὐρανοὶ Græcorum, & gignere Latinorum, patri & matri esse commune, & ad nativitatem, magis quam ad conceptionem referri solere. Apud Latinos enim genitus & natus idem sonat: ut ex Plinii illo loco lib. 7. h. stor. natural. cap. 8. manifestum est. In pedes procedere nascentem, contra naturam est: quo argumento appellavere Agrippas ut agere paros, qualiter M. Agrippam ferunt genitum, unico prope felicitatis exemplo in omnibus ad hunc modum genitus. Hinc genitum & nativitatem apud Genethliacos schema idem est; & apud Theologos regeneratiū idem sunt, & renati. Ita 1. Petr. II. 2. αγεννήτης βίριζη, modo geniti infantes, qui lac concupiscunt, iam nati innuuntur, non concepti tamen: & March. II. 1. ιανόν γεννήσεων mentione facta, non conceperunt, sed natum in Bethlehem Servatorem quicque intelligit. Similiter & apud Hebreos; Genes. XL. 20. יְהִי־יְמִין dies natalius est. Ezech. XVI. 4. וְנַתֵּן־לְךָ בְּנֵי־בָּנָה וְנַתֵּן־לְךָ נָתָן Nam ad genituras tuas, in quā genita vel nata es tu, non est precius umbilicus tuus, & aquis non es lota. Et Hosæ II. 3. Ne denudem eam plane, & statuam eam כִּי־וְיָדָה ut die quo genita, vel nata fuit. Commune vero (hoc senti) utrique sexui esse vocabulum, ex illo Matthæi I. 16. liquet: Ιάκωβος εἶπεν τοῖς λυτρῷ, τοῖς αἰδεῖς Ματθαῖος, ἐγώ εἰμι Ιησοῦς οὐλεύομαι, Κέρις. Iacob genuit Ioseph, virum Mariae, ex qua genitus est Iesus, qui dicitur Christus. Atque ita de muliere pariente vox gignendi usurpatur, Luc. I. 57. Τῇ δὲ Βαλεντίνᾳ παλαιῷ ἡ Χρήστη τοῖς αὐτοῖς, & εἰρηνῇ ψι. Elizabetha vero completum est tempus ad parendum; & genuit (id est peperit) filium. Et apud Latinos: in t. Anchidios.

Tunc ille Anchæus, quem Dardanio Anchæa Alma Venus Phrygiis genuit Simeonitis ad undam?

Similiterque apud Hebreos, genitura à conceptione & gestatione in utero distincta, feminis passim tribuitur: ut in Genes. XVI. 11. & XXIX. 34. & Esa. VII. videtur licet. Quia quidem acceptance, in illis verbum hoc, peperit vel enixa est; in viris, procreavit, suscepit, sustulit aut paterefficit est, significat. Quia enim mulier quum prole in lucem edit, viro gignit, idcirco, quam illa parit, & ipse vir generare dicitur. Vide Genes. IV. 20. cum V. 3. XVI. 15.

16. XXI. 3. 5. XXIX. 34. Num. XXVI. 59. Luc. I. 13. &c.

Verum altera etiam his de annis qui Patribus ante susceptos filios tribuuntur, moverat quæstio: utrum inuenientes illi intelligenti sint, an completi? an partim inuenientes, partim completi? Respondet & Dionyssius Petavius nullo ex argumento certo posse colligi, utrum qui anni Patriarcharum in Scriptura numerantur, completi sint ac vertentes, an inchoati: ac credibili est, non omnium saltem Patriarcharum annos integros fuisse cum generuerint. Quoniam vero ex genealogiarum subductione, que in Mosis historia continentur, annorum summa perficitur; incertum est autem, utrum anni omnes isti solidi completiue fuerint, qui pro coupletis nihilominus habeantur: propterea tempus epocharum Diluvii & natalis Abrahami certo, ac sine dubitatione, minimè posse constitui. Contra vero, longe rectius monet & Harvilæus, omnino credibile est, Scripturam sacram voluisse, in affligandis annorum numeris, tradere Chronogiam: saltem quantum ad annos quos ipsa recenset. At nisi voluerit, inquit ille, tradere Chronogiam per annos completos, nihil certi tradiderit. Quis enim poterit divinare, quot dies, hebdomadas, aut menses important anni fracti, aut incepti? Cum igitur Spiritui sancto fuerit propositum, numerum annorum primævi Mundi (qui alhunde sciri non poterat) hic colligere: à primario illius scopo aberraverimus, si non annos Patrum, qui bus generuerunt filios, plus minus completo intelligamus.

Dixi, plus minus; ne quis putet nos velle, uno eodemque vel die vel mense omnes Patriarchas genitos: quamquam Hebraorum Doctores nonnulli (Davide κινχιο referente) primum veteris anni mensem ex eo nomine Eshanim consecutum fuisse existimaverint, quod in eo præstantes illi Patres nati sint; quos l phraei ex Mic. 6. 2. mutuata עֲשֵׂה שָׁמֶן קְרָבָה fortia fundamenta terra appellant. Sed nihil necesse est ut eo recurramus. Nam ut postremus annos וְעַשְׂרֵה unius Patriarcha mensibus aliquot deficiat; alterius vero ultra unum aut alterum mensem protensus fuerit, ad summam rei nihil interest: cum utrobique compensatione facta, in annorum totius intervalli aggregatione fiat exæquatio, que ad Mundi æratem & teriem patet faciendam abunde sufficiat.

Operam igitur Jacobus Capellus hic perdidit, & qui, ut anni Mundi per 7. & 49. dividit hebdomadam & Jubilæorum annos, quadruplium primæ Perioda detrahit: quatuor primarum Sethi, Enosi, Cainanis, Mahalaleelis generationum annos in numeros rotundos (deñarios videlicet vel quinarios) desinentes, pro inchoatis vel decuratis accipiens. At annorum Sabbaticorum & Jubilæorum legem tum demum observandam præscripsit Deus, quem Israëlitæ ingressi fuissent terram promissam: (Levit. XXV. 2.) esse vero eos ab Orbis initio numerandos, opinio est que nullo initio fundamento. Et ad rotundos numeros quod attinet, si de integris annis verteretur quæstio,

aliquem

Harvill.
Hist. Chro-
nol. Parag. 15
col. 165. &
175.

^a Pess. de
Diluv. 165.
166. 167.
168. 169.
170. 171.

^b Harvill
Hist. Chro-
nol. Parag. 15
col. 165.

Vid. Kap.
dat. 165.
166. 167.
168. 169.
170. 171.
Reg. 1. 2.
Ex. 1. 2.
Ex. 2. 3.

^c Je. Cap.
fol. 165.
166. 167.

aliquem hic locum habere fortasse possit istorum consideratio; ut quum Kainan verbi gratia, 70. annos vixisse dicitur, quare potuissest an. 69. vel etiam 71. is vixerit: aut ubi de parte tantum anni queritur, non magis ad rotundum, quam ad alium quemvis numerum spe-
cet dubitatio, pro absolu-to-ne sumendum sit an inchoato. Quod si numeri in quinariis defini-
entes habendi sint pro rotundis: quum Jared
etiam & Mathusala dicuntur nati Patribus annos ætatis 65. agentibus, cur non in horum æque generatione annus decurrabitur, atque in Enos, quem pater Sethus annos 105. natus,
genuisse memoratur? nam quinarii profecto ra-
tio hic una est & eadem. Mitto querere, cur in
annis Patrum qui ante diluvium generunt, ista
specetur annorum rotundatio, in eorum qui
post diluvium vixerunt, negligatur. Illud di-
ctum sufficiat, si à recepto calculo discedamus,
neque filiorum nativitate claudamus annos, quibus
patres dicuntur à Mose filios genuisse; in-
certa hic omnia, neque in fundamento aliquo
vero (ut ab Harvillæo probe est animadversum)
sed in volentis arbitrio fore constituta.

Ad Petavium iterum redeo; qui ad sacri cal-
culi certitudinem inserviandam porto adjicit:
neque illud constare, cum rotundo numerosus
Moyses, *sexcentesimum* (exempli causa) Noe,
aut *centesimum* Sem usurparet. Nam consuetu-
diuem ipsam *et scripturæ* hic excludere; ne-
que quicquam è scripturis explorati posse, quod
miror homini docto & industrio venire in
mentem potuisse. Nam *Sem* quidem Gen. X.
10. fuisse dicitur *centum annorum*, quando ge-
nuit *Arphaxad* biennio post diluvium. Verum
non à *Semi centenario* textura annorum
Mundi dependet, sed à *biennio post diluvium*:
ut five centesimo præcisæ actæ natus fuerit Ar-
phaxad, five uno, altero plus vel minus, ad
Mundi ætatem nulla inde accedit five accre-
tio, five diminutio. Ad Noe vero *sexcentesim-*
um quod attinet: aliquam fortasse scrupuli
speciem injicere potuisse, si in illo solo textu
Gen. VII. 7. facta fuisset ejusdem mentio.
Erat *sexcentorum annorum*, quando diluvii aquæ
inundaverunt super terram. Verum quum ver-
siculo ejusdem capituli 11. anno *sexcentesimo vi-*
te Noe, mense secundo, *septimo decimo die men-*
sis. Diluvium ceperis legamus; & capite se-
quenti, versu 15. *sexcentesimo primo anno*, pri-
mo mense, prima die mensis, siccatae fuisse aquas
è superficie terræ: Stuporis cuiusdam fuerit negare è Scripturis explorare posse, utrum præ-
cisum tempus annus ille *sexcentesimus* denotet,
an vero unius, aut alterius anni vel additionem,
vel diminutionem admittat.

Neque ulla modo audiendus est Josephus Scaliger, qui contra expressa hac Scriptura te-
stimonia, in Elencho Orationis Chronologico
D. Parei, (pag. 53.) ex Genes. IX. 28. 29. hanc
necester conclusionem: *Noe vixit annos 950. de*
quibus 350. vixit post diluvium. Deductis 350. de
950. remanet annus Noe 600. post diluvium.
Ergo diluvium inivit anno Noe 599. non autem
600. ut hæc tenus omnes putarunt. Atqui deduc-
tis 350. de 950. relinquitur annus Noe 600.

non post diluvium, sed quo diluvium operiebat
terram. Quum igitur Scaliger anno Noe 599.
diluvium iniisse hinc concludit, & anno sex-
centesimo Noe currente finem accepisse, id
(enim argumento hoc à se demonstratum esse,
pag. 82. jactitat:) non modo contra clarissima,
qua nos produximus, Scripturæ testimonia, sed
etiam contra textum quem pro cause sue fir-
mamento adduxit ipse, aperte militat. Ea enim
ratione 350. anni ab initio diluvii deducti 948.
à fine vero 949. tantum annos integræ vita
Noe constituentur: quum annos 950. eum vi-
xisse, & Scriptura aperte affirmet, & ipse Scali-
ger agnoscat.

Illud igitur immotum maneat, quod Spiritu
sancto tam luculenter habemus expressum: an-
no 600. vita Noe, mense 2. die 17. diluvium
ceperisse; anno 601. mense 1. die 1. superficiem
terrae aquis liberatam, & mense 2. die 27. tel-
lurem plene arefactam esse: & consequenter
integrum annum (ut de excurrentibus diebus
nihil dicamus) Noam in Arcâ exegisse. De an-
nis tamen illis 600. & 601. ulterior adhuc, dis-
cutienda manet quæstio: num invenientes illi, an
vero completi sint hic accipiendi? Recentiorum
enim Chronographorum nonnulli pro
completis eos accipientes, à rerum initio ad
initium diluvii, annos 1656. absolutos numerant:
quom nos, cum fine diluvii, annum &
Noe 600. & Mundi 1656. terminandum existi-
memus. De quo ut rectius judicemus: textus
ille Genes. IX. (ubi post diluvium CCCL. in
universum autem DCCCCL. annos Noe vi-
xisse dicitur) cum altero Genes. XI. 10. (ubi
Arphaxad natus fuisse memoratur, biennio post
diluvium) conferendum est. Johannes Funcius
cum sequacibus suis, unius anni interjectione
ætatem mundi augens, ab initio anni 600. Noe,
usque ad initium diluvii, annum unum, ab ini-
tio diluvii ad finem ejusdem annum aliud, & à
fine diluvii ad nativitatem Arphaxadi, biennium
numerat. Ergo cum Arphaxad biennio post di-
luvium natus dicitur, de diluvio finito hoc ac-
cipit, & recte accipit. Quum igitur Noe simili-
ter post diluvium CCCL. annis vixisse dici-
tur: pari omnino ratione post finem diluvii
tot annos exegisse putandus est. Jam si (ut
Funcianus statuit hypothesis) ab ortu Noachi
usque ad diluvii exitum 601. anni transacti
fuerint: additis 350. qui post decurrerunt, fie-
rent omnes dies Noachi 951. annorum non 950.
ut habet Scriptura, Genes. IX. 29. Sethus Cal-
visius & discipulus ipsius Johannes Bohemus,
ab initio quidem anni 600. Noe usque ad ini-
tium diluvii, annum unum cum Funcianis nu-
merat: sed biennium post diluvium, quo natus
Arphaxadus, non (ut illi) à fine, sed ab ini-
tio diluvii deducit. Admissa enim hypothesi,
qua sub finem anni 600. diluvium ceptum es-
se supponit: epocham annorum post diluvium
numerandorum, non in exitu (ut visum illis, qui
inter initium 600. anni Noachi & nativitatem
Arphaxadi, quadriennii interstitium con-
stituunt) sed in exordio diluvii esse collo-
quandum; epilogismus ille annorum Noachi,
quem ex Genes. 28. 29. proposuimus, evidenter

ostendit.

ostendit. Ea vero ratione, in serie annorum Mundi constituenda, nulla omnino inter nos orietur differentia. Sive enim ponamus, sub initium anni 600. Noachi cœpisse diluvium, & a diluvii fine usque ad natum Arphaxadum effluxisse biennium; sive sub finem anni 600. cœpisse diluvium, & a diluvii initio usque ad natum Arphaxadum decurrisse biennium: non nisi tres annos inter initium 600. anni Noachi, & nativitatem Arphaxadi interjectos comprehendemus.

Quamquam vero ad summam rei nihil intersit, utra hypothesis admittatur: priorem tamen præferendam esse, his de causis existimamus. *I. Genet. X. 1.* ubi Moles scribit; *H. sunt generationes filiorum Noe, Sem, Cham, & Iapheth,* natusque sunt ei filii post diluvium: ne moest qui finem diluvii non intelligat. Quidni ergo, eodem modo intelligatur, in loco parallelo: *Genet. XI. 10.* *H. sunt generationes Sem:* Sem erat centum annorum quando genuit Arphaxad, biennio post diluvium. *11.* In posteriore isto loco Moses, Orbis enovati Chronologian pectexere exorsus, ab Arphaxadi (vt vides) nativitate eam dedit, facta biennio post diluvium. Quod si à diluvio incepto epocham suam repetuerit; sequeretur ipsum diluvii annum in novi Orbis temporibus ab eo fuisse comprehensum. Atqui diluvii annus ad *Priscum Mundum* (ut eum B. Petrus appellat) omnino pertinebat, non ad eum qui *nunc* est: cuius idcirco annos ipse Annianus Berousus *h. a. salute humani generis ab aquis* (tanquam mundo tum denouo reviviscente) denuerat; sicut & secunda etatis primam diem appellant Beda & Marianus 27. illam mensis secundi, qua de Arca egreditus est Noachus (*Genet. VIII. 14. 15. III.* in historia diluvii postquam in VII. capite dixisset Moles, cœpisse illud anno sexcentesimo via Noachi, mense 2. die 17. in capite sequente subjicit, mense 7. die 17. requieuisse Arcam in montibus Ararati (*v. 4.*) 10. mense 10. die mensis apparuisse cacumina montium, (*v. 5.*) ac demum addit, *sexcentesimo primo anno, primo mense, prima die mensis* siccatae fuisse aquas & superficie terra (*v. 13.*) Si mensis 2. die 17. quo diluvium cœpit, ad finem vergeret annus vita Noachi 600. tum proximo mense septimo, annus 601. fuisse numeratus. At neque 17. die mensis 7. neque etiam 1. mensis 10. annotatus est à Moze annus 601. sed primo; primi mensis die, numerus Epochæ primum est immutatus. Unde colligere licet, 600. vita Noachi annum si non totum, saltem maxima sui parte, anno inundantis diluvii respondisse. Ut recte observaverit Quintus Julius Hilario, *sexcentesimo anno Noe, & factum & consummatum esse diluvium.*

Contra vero, absoluto sexcentesimo Noachi anno, sexcentesimo primo inente, incepisse diluvium, completis à Mundi origine 1656. annis & 1657. currente; tribus quoque rationibus pugnat Leonhartus Krentzheimus. Ait primum, *annos generationis* cœtatis Patrum. *Genet. V. & II. pro completis numerari. Semper enim (inquit) ex annis atatis Parrum, qui*

*antececerunt generationem liberorum, & illorum numero qui fecuti sunt à generatione ad vita exitum, colligitur summa quam producunt numeri annorum utrinque completi. Unde sequitur summan illam annorum 1656. ex annis isti ab Adam ad diluvium collectam etiam pro completis accipi oportere. Nos vero, sequi hoc omnino pernegamus. Annos quidem Patrum, quibus generunt filios, intelligendos esse plus minus completos, atque ex iis simul collectis integrorum 1056. confici, facile Krentzheim concedimus: ut longissimi opinione sua fallatur ille, quem aliud ex nostra sententia sequi de uno etiam hunc in modum repetit. *A. Falluntur sua opinione, qui diluvium referunt ad annum Mundi labentem 1656. hac enim ratione sequentur annos generationis patrum non pro completis, sed pro labentibus, quibus semper filiorum natum annus primus includeretur, accipiendo esse quod sacra historia manifeste refutat. Verum, quum non *audacter* Noachi, seu tempus iruentis Diluvii, alia plane locutionis formula, à Mole factum noretur, anno sexcentesimo vita Noachi, mense secundo, septimo die mensis. (Genet. VII. 11.) annum sexcentesimum 1656. completis additum 1656. labentem exhibet affirmamus. Nec obstat, quod nobis hic à Funcio est objectum. *Certissimum (inquit) est in sacris literis, & Regula infallibilis; quod subiunctum annorum numerus ponitur, eique mensis & dies mensis adjiciuntur, ibi sermonen offi de annis completis. Quod diligens lector facili animadverteret. Itaque cum Scriptura dicit; Anno sexcentesimo vita Noah, mense secundo, septimo decimo die mensis, rupti sunt in ipsa die omnes fontes, &c. manifeste indicat, diluvium venisse anno sexcentesimo primo Noah currente; qui fuit annus Mundi 1657. currens, ut loqui solent. Secundum hanc igitur Regulam, quum Moses Deuteronomium populo proposuisse legitur, anno post exitum ex Ægypto 40. mense 11. die mensis 1. (Deut. I. 3.) factum hoc intelligeretur, completis post exitum 40. annis & 10. mensibus. At neque ipsius Funcii Chronologia hoc admittit, neque rei veritas. Nam ante exitum 80. annorum fuisse Mosem constat; (*Exod. VII. 7.*) & mortis tempore, 120. (Deut. XXXIV. 7.) ut inter exitum ex Ægypto & mortem ipsius non nisi 40. anni intercipi potuerant. Nec fallax modo est illa infallibilis Funcii regula, sed plane & omnino falsa. Nam quotiescumque litera Hebrei 7. Latina proportioni I N respondens, certo annorum, mensium & dieorum numero prafigitur; diem ad mensem, & mensem ad annum cujus proxime facta est mentio, pertinere semper indicat. Unicam hic *interpretationem* contra profet. *f. Calvisius ex libro I. (alii 5.) Regum cap. 6. vers. 1. sed in ea fallitur. Quum enim ibi tempus edificari cœptum fuisse dicunt, anno post exitum ex Ægypto 480. mense 1. anno ille non exactus, sed *inceptus* fuisse intelligatur. Quod præter recentiores Chronographos amadvertis inter veteres etiam Eusebius. Sic enim ille, in Chronicis sui Proæmio: *A Mose, usque ad Salomonem, & primam edificationem*****

e Krentz-
obseruat.
Chr. lib. 1.
c. 5. parag. 1

Temp

Templi, anni CCCCLXXIX. secundum minorem tamen numerum, quem tertius liber Regum continet: & in Gracis Excerptis, (pag. 32.) Ante nos Iēsus, omni anno 7. vas regnans;

Secundum argumentum petit Krentzheimus ab obitu Mathusalah avi Noah; quem mortuum esse confessus ipso anno irruens Diluvii. Affirmat autem Iudeorum quedam antiqua Traditionis a Patribus accepta, obitum hujus Patriarche praecessisse diluvium diebus tantum septem. Incidit igitur in diem decimum mensis secundi. Sed Mathusalah natus est anno patris Henoch 65. plus minus completo, qui fuit annus aetatis Adami 687. completus: & vixit annis 969. istud completo. Summa igitur ex duabus proximis numeris collecta, producit annos completos 1656. Obiit igitur Mathusalah die 10. mensis 2. anni inchoati 1657. qui est annus labens diluvii irruensis. Hac ille. Nos vero non mul-
tis diebus ante coptum diluvium Mathusalam defunctum fuisse, ultra agnoscimus: ut ad Ju-
dæorum Traditiones hic recurrere nihil sit necesse. Septem diebus postquam in Arcam in-
gredi jussus est Noachus, Deum diluvium distulisse legimus, Genef. VII. 4. 10. Tot dies luctui Mathusalæ datos fuisse, Hebrei inde col-
ligunt. Docet Deum suspendisse illis septem dies luctus Mathusalæ iusti, quo agerent paenitentiam, & non egerunt: inquit vetustissimus au-
thor Bereshith Rabb. & R. Salomo Jarchi in locum eundem.

At Hebrei iidem, qui septem diebus antequam inciperet diluvium, Mathusalam obiisse statuant, anno Mundi 1656. hoc contigisse ag-
noscunt; & quidem post mortem Lamechi quinquennio: quemadmodum in R. Abrahami Zaki libo Johafin videtur licet. Quod idem afflammus & nos: cum B. Hieronymo tenente, & nonagesimo sexagesimo nono anno vita sua Mathusal. mortuum esse eo anno quo caput diluvium. In eo vero fallit ista Krentzheimi ar-
gumentatio, quod pro concessione sumit, Mathusalam vixisse annis 969. completis. Nam annos quidem vita 969. tribuit illi Moses: sed ita quoque in Regum Israeliticorum Chronolo-
gia, Jeroboamo regni annos 21. Nâdab 2. Ba-
ala 24. Elæ 2. Achabo 22. facta tribuit Historia.

Ut igitur illic, horum collatione cum temporebus Regum Iudeæ instituta, deprehendimus, postremum quemque dicatorum Regum annum inchoatum fuisse tantum, nequaque vero absoluendum: (quod suo loco, Deoque volente vide-
bimus:) ita & hic, Mathusalæ & Noachi tem-
poribus inter se comparatis, extremum longe-
vi illius Patriarchæ annum similiter inchoatum, non completem fuisse, intelligimus. Non enim eadem in annis quibus & integræ vite Patrum est quartenda. Ut annos 7000
permutilemus nulla ratio nos suaderet, & ne mutilemus persuaderet illa, quod ita incerta red-
deretur integra annorum mundi serie. Ut po-
stremus vite Patriarcharum permutare non de-
curemus annum, evidens nos cogit ratio: &
ne id faciamus, nullum est incommodum quod deterrat. quum ab annis generationis, non

integre vite Patrum, Chronologia Mundi de-
pendeat: quemadmodum in hujus capitinis initio
ex Josepho est annotatum.

Tertiam rationem ex Gen. VII. 6. Krentzhe-
muis sumit. Cum Moës scribit; Noah erat filius
sexcentorum annorum, quando aquæ diluvii
inundaverunt super terram: manifeste docet;
Noah ante diluvium complevisse annos etatis
600. Sequentes igitur annotationes Chronolo-
gia, de diluvio inundante anno aetatis Noah.
601. mensis 2. die 17. (Genef. VII.) & de
exoccasie aquis anno eiusdem 601. die primo,
mensis primi. (Genef. VIII.) intelligende sunt
de completis annis. Atqui certissimum est, ex
Hebraeorum idiotismo, per filium sexcentorum
annorum designari eum qui sexcentesimum an-
num quoque modo est ingressus, utcumque
eum non exegerit: fallique omnino lohannem
Funcium, "qui hic necessario integros annos
est intelligendos asserit. Nam pari ratione,
Genef. XVII. 12. filius octo dierum jubetur
circumcidendi, qui octavum à partu diem attigit:
Et Exod. XII. 5. הַמְּלֵאָה primi anni agnus ap-
pellatur; qui die octavo & deinceps offerri pote-
rat Domino. Nam in agno quoque Paschali
legem illam Levit. XXII. 17. ab Hebreis fuisse
observatam, ostendit Maimonides. Porro
Funcianam illam sententiam, quod ingruen-
te diluvio sexcentesimum Noachi annes non
tantum fuerit inchoatus, sed plane comple-
tus, exactis praeterea 47. diebus anni sexente-
simi primi; tribus novis argumentis firmare
conatus est Benedictus Peretius, sed funda-
mento, ita extra modum ridiculo, subnixis
ut ea referre pudeat. Omnino enim aliud
agebat vir doctus quam ista scriberet, nec ip-
sum ea sine mera deliriorum fuisse dubitamus,
si quis monitor opportunus intervenisset.

^b Fanc. lib. 1.
Comm. ad
ann. 1657.

^c Of offering
Sacrifice ch.
1. sect. 12. 13
vide de phr.
fi eidē Pa-
chali Exod.
29. 38
Num. 18. 3
Confer.
Levit 22. 27.
& 23. 9. 3
& 23. 18. 19
Num. 7. 87
88. cum Nu.
28. 3. 9. 19
^d In Gen lib.
12. sect. 3.

C A P. LV.

De biennio post diluvium quo Semo natus
est Arphaxad: ubi etiam de ordine trium
filium Noachi, & cui eorum primogeni-
tura debeatur.

D E biennio Diluvium proximè insequente
locus habetur, Genef. XI. 10. Sem erat
centum annorum, quando genuit Arphaxad,
biennio post diluvium. Pro quo Graeca vertio
habet; οὐτε τριηετε οὐτε τριηετοντος, secun-
do anno post diluvium. Eum annum pro com-
pleto accepimus, qui LXX. interpretum nu-
meros secuti, à diluvio ad ortum Abrahæ
annos vel 642. (v. Eusebius, & ejus sequaces)
vel, admisso in Patrum numerum Cainane
1072. (ur Augustinus de Civitate Dei lib. 16.
cap. 10. & Julianus Toletanus libro tertio con-
tra Iudeos) supputaverunt. Alii vero, in qui-
bus & Paulus Crisius & Iacobus Cappellus,
pro inchoato capientes, sacrum calculum eâ
ratione unius anni detractio ne mutilarunt.
Atqui Spiritus sanctus in textu originali non
dicit οὐτε τριηετε vel οὐτε τριηετοντος quomodo
oqui soler, quum annum secundum currentem

^e Exod. 40.
17.

c denotare

3. Reg. 15.
25. 4. Reg.
1. 17. 14.
2. 15. 32.
Ezra. 37. 30.
Daniel 2. 1.
Hagg. 1. 15.
2. 10.
Zachar. 1. 1.
7.

denotare vult: sed simpliciter voce Dualis numeri ☽נְנָשׁ utitur, ut in hoc eodem libro, Gen. XLV. 6. ☽נְנָשׁ נִ Biennium est quod cepit fama esse in terrā, & adhuc quinque anni restant (de septem sc.) quibus nec arari poteris nec meti. Unde recte & in Syriā, & in Caldaicā (tum Onocelos, tum ea quę Ionathani tribuitur) Paraphrasi, Arphaxad natus ponitur ☽נְנָשׁ duobus annis, & in Hieronymianā translatione, biennio post diluvium: nec non in Ruffiniana Iosephi versione. Sem filius Arphaxad natus est post annos duos facti diluvii, licet in Græca editione hodie corruptè legatur (ut proposito:) Σημα οὐος Ἀρφάξαδος, ών τέτοιο διδαχῆς εἰμιτελεῖς φύσις. Ut admodum ridicule Stanislaus Gifephius in futili libello De multiplici sclo & talento Hebraico, ex corrupto hoc Iosephi loco absurdissimum hoc pronunciatum deduxerit, Sicut sex talenta dicuntur talentum, ita & sex anni dicuntur annus apud Hebreos. Neque vero commentarii Beroli autoritate moveri debent Crufius, ut ineunte à diluvio anno altero natum Arphaxadum concluderet: quum apud homines cordatos nullius omnino ea sit momenti neque ratio ulla reddi possit, quare, cum in reliquā totā per Patrum *memorias* à Mose contexta Chronologiā, anni vel *completi* vel quasi *completi* accipiuntur, in hoc solo articulo *inchoati* sint intelligendi.

At alii non solum annum secundum *ineuntem* hic accipiunt, sed ab ineunte etiam diluvio epocham ejus deducunt; atque ita *biennium* hoc inter exitum diluvii & ortum Arphaxadis interpositum, in annorum mundi supputatione prorsus negligunt. Hi enim ex Genes. V. 32 colligentes Noahum, cum 500. esset annorum, genuissa Semum; & ex Genes. XI. 10. Semum, cum 100. esset annorum, genuisse Arphaxadum, anno post diluvium altero: ineunte anno Noachi 601, & desissile diluvium & natum fuisse Arphaxadum, inde conlusebunt: cumque inter initium anni 500. Noachi & Nativitatem Arphaxadi, juxta Johannis Funcii lectorates (de quibus in 3. cap. diximus *quadiennium*, juxta alias (ad quos & nos accedimus) *triennium*, juxta illos de quibus proximè jam egimus *biennium* solidum interjectum supponatur; ex horum rationibus *unus* tantum annus, ilque illi idem quo terras diluvium occupavit, relinqueretur.

Atque hec fuit Theophili Antiocheni cap. 1. Chronographi illius qui ad annum XIII. Alexandri Severi tempora perduxit (tomo 2. antiquae lectionis Henr. Canisii, pag. 581.) Iuli, Africani, Severi Sulpitii, Iosephi Christiani Scriptoris, (in Hypomnestico, nondum edito) Constantiopolitanus Chronicus, Authoris Fastorum Siculariorum, (sive quod Alexandrinus nomine à M. Raderio est editum) Maximiani monachi, (in Computo) Syri mei Chronographi, & aliorum aliquot sententia: à quā etiam non abscedunt multum, Nicolaus Vignerus in Bibliotheca sua historiali, ad ann. Mundi 1657. & Iosephus Scaliger, in Elencho Orationis

Chronologica D. Parei, ubi de primogenitura Semi differens, quum generalem thesin statuisset, hunc ordinem filios in Scriptura habere quem illis natura dedit: particularem hanc hypothesin ista (quam vocat) demonstratione stabilire nititur. Anno Noa 601. inuenit Sem genuit Arphaxad, annos natus centum; censesimo anno: absoluto postquam pater ejus ceperit generare. Quare si Noa annorum 500. erat quum ceperit generare, & filius ejus annorum 100. ceperit generare, anno patris sui 601. inuenit, nullus ergo filius Noe natus est ante Sem. Propterea errant, qui natalem Arphaxad statuunt anno Mundi 1658. Noe statu 602. Ita Scaliger.

Nos vero cum longe maiore, & meliore Chonologorum parte, Scriptura dictum sequi, quæ biennio post terras ab aquatum eluvione liberatas, Arphaxadum ortum non obscure significat, inuenit anno Mundi 1659 & attatis Noe 602. natum illum fuisse defendimus: & Scaligerum, ad inuenit annum Noe 601. natalem ejus referentem, & à veritate, & à fundamentis propriis hic diligenter affirmamus. Si enim inuenit anno Noachi 601. natus fuisse Arphaxad, ut Scaliger & Veteres illi putarunt, statim post finitum diluvium in lucem cum editum fuisse oportet: Nam *sexcentesimo primo anno*, primo mense, primā die mensis amovisse Noahum operculum Arcē; & mense secundo, die mensis 27. siccata terra, egressum ex fuisse Scriptura sacra testatur, Genel. VIII. 13. 14. Si continuo post egressum ortus fuisse Arphaxad; non dixisset Scriptura, Genel. XI. 10. Sem erat centum annorum quando genuit Arphaxad, biennio post diluvium: sed potius, *Statim post diluvium Sem centum annorum existens*, genuit Arphaxad, quemadmodum antiquissimus alterius sententie assertor loquitur Theophil. Antiochenus.

Quis autem credit, invalescentibus super universam terram aquis diluvii, Semum in Arcā (quasi in sepulchro, conditum, liberti operam dedisse: Uxoremque ejus codem carcere conclusam, factum animatum atque adeo partui jam maturum, in utero gestasse: quod vix, aut ne vix quidem, cum illo Apostoli pronunciato poterit confidere: *in arcā paucas, id est, octo animas servatas fuisse in aqua*. (1. Petr. III. 20.) Adde, cum Torniello, eos qui in Arcā erant, nimio tetro correptos, penitentia potius opera exercuisse, lugentes communem illam humani generis cladem; nec ad mulieres accendendum esse existimasse, usque quo intelligenter Deum humano generi esse placatum, ac de ipso reparando deliberasse: alioquin videri posse, frustra Dominum expleto diluvio iterum protulisse verba illa de generatione liberorum; Crescite, & multiplicamini, &c. (Genel. IX. 1. 7.) redintegrato naturae ordine, sicut erat in principio. (Genel. I. 28.)

Nec illud prætereundem, quod Genel. X. 11.

& 1.

& i. Paralip. I. 17. filii Sem recensentur, Elam, & Assur, & Arphaxad. Quod si, (ut hic contentit Scaliger) eum ordinem filii in Scriptura habeant, quem illis natura dedit: neceps est ut Elam & Assur ante Arphaxadum geniti fuerint, neque inuenire Noachi 601. hunc primo post diluvium anno, omnino nasci potuit Arphaxadus. Et certè dignatione gratie Arphaxad utroque fratre prior fuerit; non alia videtur afferri posse ratio, cum tertio nominatus illos sit loco, quam ob nativitatis ordinem. Nam quod potissimum pro Arphaxadi primogenitura à Jacobo Capello contra Augustinum Torniellum urgetur argumentum, a tempore priorum filiorum alimonie assignando peritum; quod *tum neque nutrix illa, nec latit pecunii copia, sufficeret:* ab ipso Torniello ad annum Mundi 2. num. 1. prolixus est solutum. Neque illud etiam à Scaligero est animadversum, labefactari hic ab eo illam epocham quam prius ignoratam & à se constitutam esse jaicitat, ** omnium aut sacra historia ant exoticas coriassimam, unde omnes rationes temporum Biblice historia pendant;* ^b ut verè possit illa vocare matrem ceterarū Epocharū. Epocham nimurum Exodi, quando migratum est ex finibus Agypti: quam & alibi semper, & in hoc quoq; Elencho, in anno Mundii 2453. concidit, atque in annum tertium annalis Hebdomadis currentis. Si inuenire anno Noachi 601. Arphaxadum natum admiserimus; nec in annum 2453. incurrit Exodus (posito etiam Natali Abrahami anno Thara 70.) nec anni Mundi per septenarium divisi, Hebdomadem annalem exhibebunt: indeque Johannes Bohemus, hoc observato, ab effatis Magistri sui hinc quidem in loco necessario sibi discedendum esse putavit.

Erroris vero fundamentum in eo est positum, quod Noachus tum præcise 500. annorum fuisse existimat, quando Semum genuit: idque ex textu illo colligi putatur Genef. V. 31. *Et fuit Noah filius quingentorum annorum;* id est, quingentesimum agebat annum, & genuit Noah Semum, Chamum & Japhetum. Cum autem uno & eodem anno, omnes istos tres nequaquam suscepit; non aliud voluisse Mosem consitaneum est, quam Noachum anno etatis 500. liberis operam date cōpisse, adeoque primogenitum procreasse: sed cui eorum primogenitura danda, res est non adeo perspicua, ut prima facie possit videri. Illam enim Scaligeri rationem, quæ hunc ordinem filios in scriptura habere statuit, quem illis natura dedit, admundum infirmam esse ostendit Benedictus Pererius. *Quamvis enim, inquit, illud videatur arguiere, Sem fuisse primus natu filiorum Noe,* quod semper in scriptura cum nominantur filii Noe, primus omnium censetur Sem (ut Genef. c. V. VI. IX. X. & initio prioris libri Paralipom.) idque pro magno arguento ad id ipsum probandum afferunt nonnulli: attamen id non magnam vim habere videtur. Namque etiam Cham inter filios Noe secundus memoratur; quem tamen minimum fuisse omnium, & planum est. Similiter & Isaac nominatur ante Ishmaelem, & Jacob ante Esau, non propter priorem ortum, sed pro-